

議案第 15 号

恵庭市長及び副市長の給与に関する条例及び恵庭市教育委員会教育長の給与等に関する
条例の一部改正について

恵庭市長及び副市長の給与に関する条例及び恵庭市教育委員会教育長の給与等に関する条例
の一部を次のとおり改正することについて議決を求める。

令和 2 年 6 月 11 日提出

恵庭市長 原 田 裕

記

恵庭市長及び副市長の給与に関する条例及び恵庭市教育委員会教育長の給与等に関する
条例の一部を改正する条例

(恵庭市長及び副市長の給与に関する条例の一部改正)

第 1 条 恵庭市長及び副市長の給与に関する条例（昭和 23 年条例第 20 号）の一部を次のよ
うに改正する。

附則に次の 1 項を加える。

8 令和 2 年 7 月 1 日から令和 2 年 9 月 30 日までの間に支給する市長等の給料に係る給
料月額については、第 2 条の規定にかかわらず、別表に規定する額に 100 分の 90 を乗
じて得た額とする。

(恵庭市教育委員会教育長の給与等に関する条例の一部改正)

第 2 条 恵庭市教育委員会教育長の給与等に関する条例（昭和 31 年条例第 23 号）の一部を
次のように改正する。

附則に次の 1 項を加える。

- 5 令和2年7月1日から令和2年9月30日までの間に支給する教育長の給料に係る給料月額については、第2条の規定にかかわらず、同条に規定する額に100分の90を乗じて得た額とする。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

恵庭市長及び副市長の給与に関する条例新旧対照表（抄）＜第 1 条関係＞

現行	改正案
第 1 条～第 4 条 （略） 附 則 1～7 （略）	第 1 条～第 4 条 （略） 附 則 1～7 （略） 8 <u>令和 2 年 7 月 1 日から令和 2 年 9 月 30 日までの間に支給する市長等の給料に係る給料月額については、第 2 条の規定にかかわらず、別表に規定する額に 100 分の 90 を乗じて得た額とする。</u>

恵庭市教育委員会教育長の給与等に関する条例新旧対照表（抄）＜第 2 条関係＞

現行	改正案
第 1 条～第 6 条 （略） 附 則 1～4 （略）	第 1 条～第 6 条 （略） 附 則 1～4 （略） <u>5 令和 2 年 7 月 1 日から令和 2 年 9 月 30 日までの間に支給する教育長の給料に係る給料月額については、第 2 条の規定にかかわらず、同条に規定する額に 100 分の 90 を乗じて得た額とする。</u>

議案第16号

令和2年度恵庭市一般会計補正予算（第4号）

令和2年度恵庭市一般会計補正予算（第4号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,337,814千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ36,130,952千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款、項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第一表 歳入歳出予算補正」による。

令和2年6月11日提出

恵庭市長 原 田 裕

第一表 歳入歳出予算補正

千円

歳入		款	項	補正前の額	補正額	計
16.	国庫支出金			12,166,110	288,953	12,455,063
			1. 国庫負担金	3,753,514	8,718	3,762,232
			2. 国庫補助金	8,395,866	280,235	8,676,101
17.	道支支出金			2,163,267	3,876	2,167,143
			2. 道補助金	467,894	3,876	471,770
20.	繰入金			1,156,074	1,042,078	2,198,152
			1. 繰入金	1,156,074	1,042,078	2,198,152
21.	繰越金			162,236	2,907	165,143
			1. 繰越金	162,236	2,907	165,143
	歳入		合 計	34,793,138	1,337,814	36,130,952

歳出

千円

歳出	款	項	補正前の額	補正額	計
2.	総務費		10,047,568	1,326,028	11,373,596
		1. 総務管理費	9,881,238	1,326,028	11,207,266
3.	民生費		10,326,075	11,786	10,337,861
		1. 社会福祉費	4,779,593	11,786	4,791,379
	歳出	合 計	34,793,138	1,337,814	36,130,952

令和 2 年度恵庭市一般会計補正予算（第 4 号）説明書
歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括
(歳入)

款		補正前の額	補正額	計
16.	国庫支出金	千円 12,166,110	千円 288,953	千円 12,455,063
17.	道支金	2,163,267	3,876	2,167,143
20.	繰入金	1,156,074	1,042,078	2,198,152
21.	繰越金	162,236	2,907	165,143
歳入	合 計	34,793,138	1,337,814	36,130,952

(歳出)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				
				特定財源		一般財源		
				国支出金	道支出金	地方債	その他	一 般 財 源
2. 総務費	千円 10,047,568	千円 1,326,028	千円 11,373,596	千円 280,235	千円 3,876	千円 0	千円 0	千円 1,041,917
3. 民生費	10,326,075	11,786	10,337,861	8,718	0	0	0	3,068
歳出	34,793,138	1,337,814	36,130,952	288,953	3,876	0	0	1,044,985

2. 歳入

(款) 16 国庫支出金

(項) 1 国庫負担金

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区	分		
1 民生費負担金	千円 3,753,514	千円 8,718	千円 3,762,232	6	生活困窮者自立 支援事業費負担金	千円 8,718	生活困窮者自立支援事業費 千円 8,718
計	3,753,514	8,718	3,762,232				

(項) 2 国庫補助金

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区	分		
1 総務費 国庫補助金	千円 7,176,961	千円 280,235	千円 7,457,196	1	総務費補助金	千円 280,235	子ども・子育て支援交付金 千円 9,957 保育対策総合支援事業費補助金 4,828 学校保健特別対策事業費補助金 1,943 公立学校情報機器整備費補助金 185,369 公立学校情報通信ネットワーク環境施設整備費補助金 75,755 学校臨時休業対策費補助金 2,383
計	8,395,866	280,235	8,676,101				

(款) 17 道支出金

(項) 2 道補助金

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区	分		
1 総務費補助金	千円 9,313	千円 3,876	千円 13,189	1	総務費補助金	千円 3,876	子ども・子育て支援交付金 千円 3,876
計	467,894	3,876	471,770				

(款) 20 繰入金

(項) 1 繰入金

目	補正前の額	補正額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1 基 金 繰 入 金	千円 1,148,900	千円 1,042,078	千円 2,190,978	1 財 政 調 整 基 金 繰 入 金	千円 1,042,078	財政調整基金繰入金 千円 1,042,078
計	1,156,074	1,042,078	2,198,152			

(款) 21 繰越金

(項) 1 繰越金

目	補正前の額	補正額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1 繰 越 金	千円 162,236	千円 2,907	千円 165,143	1 繰 越 金	千円 2,907	繰越金 千円 2,907
計	162,236	2,907	165,143			

3. 歳 出

(款) 2 総務費

(項) 1 総務管理費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳					節		説明
				特定財源				一般財源	区分	金額	
				国道支出金	地方債	その他の					
							千円				
18諸費	千円 7,500,262	千円 1,326,028	千円 8,826,290	千円 284,111	千円 280,235	千円 3,876	千円 1,041,917	1報 酬	千円 1,025	4. 新型コロナウイルス対策事業費 (1,326,028)	千円 1,025
								4共 済 費	92	報酬 共済費	92
								8旅 費	16	旅費 費用弁償 (通勤)	16
								10需用 費	31,936	需用費	31,936
								11役 務 費	29,042	消耗品費 印刷製本費	21,415
								12委 託 料	167,227	医薬材料費 役務費	10,229
								13使用料及び 賃 借 料	1,878	通信運搬費 広告料	292
								14工事請負費	75,075	手数料 委託料	29,042
								17備品購入費	298,511	使用料及び賃借料 工事請負費	16,597
								18負担金補助 及び交付金	718,047	備品購入費 負担金補助及び交付金	200
								21補 償 補 填 及び賠償金	3,179	補償補填及び賠償金	12,245
										4－1. 感染予防対策事業費	167,227
										需用費	1,878
										消耗品費	1,878
										医薬材料費	75,075
										役務費	75,075
										通信運搬費	298,511
										使用料及び賃借料	718,047
										4－3. 地域経済活性化事業費	3,179
										報酬	(3,842)
										共済費	3,120
											2,828
											292
											260
											260
											462
											(535,700)
											560
											92

旅費										16
費用弁償（通勤）										16
需用費										10,663
消耗品費										434
印刷製本費										10,229
役務費										17,769
通信運搬費										14,096
広告料										200
手数料										3,473
委託料										5,000
引換券送付委託										
使用料及び賃借料										600
負担金補助及び交付金										501,000
市内消費循環商品券補助金										385,000
新生活様式推進補助金										2,000
小規模事業者営業緊急支援金										6,000
小規模事業者事業継続支援金										108,000
4－9．地方創生臨時交付金事業費（総務課）										(1,180)
需用費										41
消耗品費										41
使用料及び賃借料										816
備品購入費										323
4－10．地方創生臨時交付金事業費（管財・契約課）										(118,911)
負担金補助及び交付金										118,911
指定管理業務継続補助金										1,776
指定管理者感染拡大防止対応支援金										117,135
4－11．地方創生臨時交付金事業（企画課）										(73,860)
負担金補助及び交付金										73,860
市内高等教育機関就学生支援助成金										73,860
4－12．地方創生臨時交付金事業（保健課）										(15,591)
負担金補助及び交付金										15,591
二次救急医療臨時支援金										5,691
医療機関感染症対策支援金										9,900
4－13．地方創生臨時交付金事業（子ども家庭課）										(655)

(款) 2 総務費 (項) 1 総務管理費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳					節		説明	明	
				特	定 財 源				一般財源	区 分			金 額
					国	道	支	出					
18 諸 費	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	需用費 46 消耗品費 46 役務費 609 通信運搬費 609 4－1 4．学童クラブ等感染予防対策事業費 (14, 991) 報酬 465 需用費 3, 360 消耗品費 3, 360 委託料 7, 060 学童クラブ運営委託 備品購入費 4, 106 4－1 5．教育・保育施設等感染予防対策事業費(7, 942) 需用費 1, 952 消耗品費 1, 952 負担金補助及び交付金 5, 990 新型コロナウイルス感染予防対策事業補助金 5, 990 4－1 6．学校感染予防対策事業費 (32, 365) 需用費 11, 269 消耗品費 11, 269 役務費 10, 404 通信運搬費 1, 632 手数料 8, 772 備品購入費 10, 692 4－1 7．GIGAスクール推進事業費 (515, 117) 需用費 1, 485 消耗品費 1, 485 委託料 155, 167 環境整備初期支援委託 ネットワーク機器設置委託 実施設計委託		

										工事請負費 備品購入費	75, 075 283, 390
										4－1 8．学校給食臨時休業対策事業費 負担金補助及び交付金 雇用継続補助金 補償補填及び賠償金	(5, 874) 2, 695 2, 695 3, 179
計	7, 500, 262	1, 326, 028	8, 826, 290	284, 111					1, 041, 917		

(款) 3 民生費
(項) 1 社会福祉費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳						節		説 明
				特 定 財 源			一般財源			区 分	金 額	
				国 道 支 出 金	地 方 債	そ の 他	千円	千円	千円			
1 社会福祉 総務費	千円 131, 235	千円 11, 625	千円 142, 860	千円 8, 718				千円 2, 907	千円 11, 625	9. 生活困窮者自立支援事業費 扶助費 住居確保給付金	千円 (11, 625) 11, 625 11, 625	
7 介護保険 特別会計 繰出金	840, 800	161	840, 961					161	27 繰 出 金	1. 介護保険特別会計繰出金 繰出金	(161) 161	
計	972, 035	11, 786	983, 821	8, 718				3, 068				

説 明 資 料
(一般会計)

(千円)

款	項	目	経 費 名	補 正 額	補 正 額 の 財 源 内 訳					説 明
					国庫支出金	道支出金	地 方 債	その他	一般財源	
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-1 感 染 予 防 対 策 事 業 費	3,842					3,842	新型コロナウイルスの感染拡大に伴う物品等の購入
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-3 地 域 経 済 活 性 化 事 業 費	535,700					535,700	新型コロナウイルスの感染拡大に対応する市内消費循環商品券事業及び新生活支援推進事業の実施 恵庭市緊急経済対策事業の拡大及び既存事業の増額
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-9 地 方 創 生 臨 時 交 付 金 事 業 費 (総 務 課)	1,180					1,180	新型コロナウイルスの感染拡大防止対策としてWeb会議システム導入事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-10 地 方 創 生 臨 時 交 付 金 事 業 費 (管 財 ・ 契 約 課)	118,911					118,911	新型コロナウイルスの感染拡大に伴う休業要請対応に対する指定管理業務継続支援事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-11 地 方 創 生 臨 時 交 付 金 事 業 費 (企 画 課)	73,860					73,860	新型コロナウイルスの感染拡大に伴う市内大学等高等教育機関就学生支援助成事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-12 地 方 創 生 臨 時 交 付 金 事 業 費 (保 健 課)	15,591					15,591	新型コロナウイルスの感染拡大に伴う市内医療機関に対する支援事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-13 地 方 創 生 臨 時 交 付 金 事 業 費 (子 ど も 家 庭 課)	655					655	新型コロナウイルスの感染拡大防止対策として乳幼児紙おむつ用ごみ袋の郵送配布事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-14 学童クラブ等感染予防対策事業費	14,991	6,843	3,876			4,272	学童クラブ、子どもクラブ及び子どもひろばにおける新型コロナウイルス感染予防対策事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-15 教 育 ・ 保 育 施 設 等 感 染 予 防 対 策 事 業 費	7,942	7,942					幼稚園、認定こども園、保育園及び子育て支援センターにおける新型コロナウイルス感染予防対策事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-16 学 校 感 染 予 防 対 策 事 業 費	32,365	1,943				30,422	小中学校における新型コロナウイルス感染予防対策事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-17 G I G A ス ク ー ル 推 進 事 業 費	515,117	261,124				253,993	小中学校における児童生徒の端末整備及び学校ネットワーク整備等GIGAスクール推進事業の実施
2 総 務 費	1 総 務 管 理 費	18 諸	4-18 学 校 給 食 臨 時 休 業 対 策 事 業 費	5,874	2,383				3,491	新型コロナウイルスの感染拡大に伴う学校給食臨時休業対策事業の実施
3 民 生 費	1 社 会 福 祉 費	1 社会福祉総務費	9 生 活 困 窮 者 自 立 支 援 事 業 費	11,625	8,718				2,907	新型コロナウイルスの感染拡大に伴う住居確保給付金事業費の増額
3 民 生 費	1 社 会 福 祉 費	7 介護保険特別会計繰出金	1 介護保険特別会計繰出金	161					161	新型コロナウイルスの感染拡大に伴う介護予防事業の実施による繰出
合 計				1,337,814	288,953	3,876	0	0	1,044,985	一般財源の内訳 財政調整基金繰入金 1,042,078 繰越金 2,907

議案第 17 号

令和 2 年度恵庭市介護保険特別会計補正予算（第 1 号）

令和 2 年度恵庭市介護保険特別会計補正予算（第 1 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第 1 条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 1, 290 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 5, 010, 637 千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款、項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第一表 歳入歳出予算補正」による。

令和 2 年 6 月 11 日提出

恵庭市長 原 田 裕

第一表 歳入歳出予算補正
歳入

千円

款		項	補正前の額	補正額	計
1.	介護保険料		1,006,008	297	1,006,305
		1. 介護保険料	1,006,008	297	1,006,305
2.	国庫支出金		1,103,665	323	1,103,988
		2. 国庫補助金	309,285	323	309,608
3.	道支出金		707,726	161	707,887
		2. 道補助金	63,840	161	64,001
4.	支払基金交付金		1,268,042	348	1,268,390
		1. 支払基金交付金	1,268,042	348	1,268,390
6.	繰入金		923,149	161	923,310
		1. 一般会計繰入金	840,800	161	840,961
歳入		合 計	5,009,347	1,290	5,010,637

歳出

千円

款		項	補正前の額	補正額	計
3.	地域支援事業費		421,667	1,290	422,957
		2. 一般介護予防事業費	21,399	1,290	22,689
歳出		合 計	5,009,347	1,290	5,010,637

令和 2 年度恵庭市介護保険特別会計補正予算（第 1 号）説明書

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括
(歳入)

款		補正前の額	補正額	計
1.	介護保険料	千円 1,006,008	千円 297	千円 1,006,305
2.	国庫支出金	1,103,665	323	1,103,988
3.	道支支出金	707,726	161	707,887
4.	支払金交付金	1,268,042	348	1,268,390
6.	繰入金	923,149	161	923,310
歳入合計		5,009,347	1,290	5,010,637

(歳出)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			
				特定財源		一般財源	
				国支	道支	金庫	その他
3.地域支援事業費	千円 421,667	千円 1,290	千円 422,957	千円 323	千円 161	千円 0	千円 348
歳出合計	5,009,347	1,290	5,010,637	323	161	0	348
							458
							458

2. 歳入

(款) 1 介護保険料

(項) 1 介護保険料

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区	分	金	額
1 介護保険料	千円 1,006,008	千円 297	千円 1,006,305	1 現	年 度 分	千円 297	介護保険料 千円 297
計	1,006,008	297	1,006,305				

(款) 2 国庫支出金

(項) 2 国庫補助金

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区	分	金	額
1 調整交付金	千円 199,012	千円 65	千円 199,077	1 現	年 度 分	千円 65	総合事業調整交付金 千円 65
2 地域支援事業交付金 (総合事業)	54,202	258	54,460	1 日 常 生 活 支 援 (総 合 事 業)		258	地域支援事業交付金 (総合事業) 258
計	309,285	323	309,608				

(款) 3 道支出金

(項) 2 道補助金

目	補正前の額	補正額	計	節		説	明
				区	分	金	額
1 地域支援事業交付金 (総合事業)	千円 33,876	千円 161	千円 34,037	1 日 常 生 活 支 援 (総 合 事 業)		千円 161	地域支援事業交付金 (総合事業) 千円 161
計	63,840	161	64,001				

(款) 4 支払基金交付金

(項) 1 支払基金交付金

目	補正前の額	補正額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
2 地域支援事業交付金 (総 合 事 業)	千円 73,173	千円 348	千円 73,521	1 日 常 生 活 支 援 (総 合 事 業)	千円 348	地域支援事業交付金 (総合事業)
計	1,268,042	348	1,268,390			千円 348

(款) 6 繰入金

(項) 1 一般会計繰入金

目	補正前の額	補正額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
2 地域支援事業交付金 (総 合 事 業)	千円 33,513	千円 161	千円 33,674	1 日 常 生 活 支 援 (総 合 事 業)	千円 161	地域支援事業繰入金 (総合事業)
計	840,800	161	840,961			千円 161

3. 歳 出

(款) 3 地域支援事業費

(項) 2 一般介護予防事業費

目	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳				節		説明		
				特	定 財 源			一般財源	区 分		金 額	
					国道支出金	地方債	その他の					
	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円	千円			
1一般介護 予防事業費	21,399	1,290	22,689	484		348	458	10需用費	263	3．地域介護予防活動支援事業費 需用費 263 消耗品費 263 役務費 251 広告料 251 委託料 676 備品購入費 100 3－2．地域支えあい・地域づくり事業費 需用費 263 消耗品費 263 役務費 251 広告料 251 委託料 676 ラジオ音源制作業務委託 動画制作委託 チラシ制作委託 備品購入費 100		
				323		基金交付金		11役務費	251			
				161				12委託料	676			
								17備品購入費	100			
計	21,399	1,290	22,689	484		348	458					

説 明 資 料
(介護保険特別会計)

(千円)

款	項	目	経 費 名 補 正 額	補 正 額 の 財 源 内 訳					説 明
				国庫支出金	道支出金	地 方 債	その他	一般財源	
3 地域支援事業費	2 一般介護予防事業費	1 一般介護予防事業費	3-2 地域支えあい・地域づくり事業費	1,290	323	161	348	458	新型コロナウイルスの感染拡大に伴う介護予防事業の実施
合 計				1,290	323	161	0	348	458 一般財源の内訳 介護保険料297 繰入金 161